
 

 

 

EXMO (A). SENHOR (A) JUIZ (A) DE DIREITO DA VARA CÍVEL DO FORO REGIONAL 
DE PINHAIS DA COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - ESTADO DO 
PARANÁ. 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial nº 0002981-86.2017.8.16.0033 

LINCOLN TAYLOR FERREIRA, Administrador Judicial da 
Recuperação Judicial da empresa DMC BRASIL IND. COM. CAB. PINT. E 
LTDA., vem respeitosamente, manifestar-se nos seguintes termos: 

Em observância ao art. 37, § 7º, LFRE, requer a juntada 
da ata de continuação da assembleia geral de credores iniciada 
em 21/05/2018, continuada em 20/07/2018 e 23/08/2018, novamente 
suspensa para 21/09/2018.  

 
Este Administrador retifica a informação contida na ata 

anexa, na qual foi dito que a continuação da assembleia se deu 
no dia 17 de agosto de 2018, sendo que a data correta foi o dia 
23 de agosto de 2018.  

 
Cumpre informar que o plano de recuperação judicial foi 

votado pelos credores habilitados, assim resultando a votação: 
  
 Classe II – Garantia Real houve reprovação no 

percentual de 100%, assim como no voto por cabeça;  
 Classe III – Quirografários houve empate no voto por 

cabeça, tendo 2 votos para aprovação e 2 votos contrários à 
aprovação, e a Caixa Econômica Federal e o Itaú Unibanco votaram 
pela reprovação do plano, com percentual de 40,62%, e os credores 
Banco do Brasil e Banco Bradesco votaram pela aprovação do plano, 
com percentual de 59,38%, resultando na aprovação do plano em 
mais da metade do valor dos créditos presentes nesta classe; por 
fim;  

 Classe IV – Microempresas e Empesas de Pequeno Porte 
houve 100% de aprovação do plano.  

 
Conforme quadro a seguir: 
 

PROJUDI - Processo: 0002981-86.2017.8.16.0033 - Ref. mov. 507.1 - Assinado digitalmente por Lincoln Taylor Ferreira
21/09/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição

Página 1.352



 

 

 
 
Como se vê Excelência, o plano de recuperação judicial da 

recuperanda foi rejeitado por unanimidade na Classe II e aprovado por 
unanimidade na Classe IV.  

Por outro lado, na classe quirografária houve empate na 
contagem de votos por maioria simples, mas aprovado por mais da metade 
do valor total dos créditos presentes à assembleia. 

Por derradeiro, informa que o ato foi devidamente registrado 
em áudio e vídeo, cujos arquivos encontram-se à disposição deste d. 
Juízo, Ministério Público, dos credores e da recuperanda. 

 

Termos em que,  
Pede deferimento. 
 
Curitiba, 21 de setembro de 2018. 

 

LINCOLN TAYLOR FERREIRA 

Administrador Judicial 

OAB/PR 26.367 

CLASSE II– CREDORES GARANTIA REAL
NOME VALOR Porcentagem APROVA O PRJ REJEITA O PRJ
CAIXA ECONOMICA FEDERAL R$ 114.557,00 100,00% 100%

CLASSE III – QUIROGRAFÁRIOS: 
NOME VALOR APROVA O PRJ REJEITA O PRJ
CAIXA ECONOMICA FEDERAL R$ 875.516,24 29,76% 29,76%
BANCO DO BRASIL R$ 976.317,44 33,19% 33,19%
BANCO BRADESCO R$ 770.682,59 26,20% 26,20%
ITAU UNIBANCO R$ 319.516,37 10,86% 10,86%
total R$ 2.942.032,64 100,00% 59,38% 40,62%

CLASSE IV - MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
NOME VALOR APROVA O PRJ REJEITA O PRJ
C. AICHNER  COBRANÇA E CADASTRO LTDA. R$ 225.511,77 100,00% 100%

Quórum geral de votação em reais R$ 3.282.101,41 100,00%

PROJUDI - Processo: 0002981-86.2017.8.16.0033 - Ref. mov. 507.1 - Assinado digitalmente por Lincoln Taylor Ferreira
21/09/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição

Página 1.353



 

PROJUDI - Processo: 0002981-86.2017.8.16.0033 - Ref. mov. 507.2 - Assinado digitalmente por Lincoln Taylor Ferreira
21/09/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Ata de Assembléia

Página 1.354



PROJUDI - Processo: 0002981-86.2017.8.16.0033 - Ref. mov. 507.2 - Assinado digitalmente por Lincoln Taylor Ferreira
21/09/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Ata de Assembléia

Página 1.355



PROJUDI - Processo: 0002981-86.2017.8.16.0033 - Ref. mov. 507.2 - Assinado digitalmente por Lincoln Taylor Ferreira
21/09/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Ata de Assembléia

Página 1.356



 

PROJUDI - Processo: 0002981-86.2017.8.16.0033 - Ref. mov. 507.3 - Assinado digitalmente por Lincoln Taylor Ferreira
21/09/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: lista de presença 

Página 1.357



PROJUDI - Processo: 0002981-86.2017.8.16.0033 - Ref. mov. 507.3 - Assinado digitalmente por Lincoln Taylor Ferreira
21/09/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: lista de presença 

Página 1.358


